
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1269 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1141876.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ALUISIO PORTO CARDOSO JÚNIOR, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57191321/1, do LABORATÓRIO CENTRAL 
para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PORTARIA N° 1270 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/1300349.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA CLÉIA MACHADO DE SOUZA, cargo AGENTE 
DE SAÚDE, matrícula n° 720178/1, da UNIDADE MISTA - GURUPÁ para a 
UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 18.11.2022.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em exercício.

Protocolo: 878345

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1.423 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1347370.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que o servidor FABIO TAVARES BOULHO-
SA, matrícula nº. 57208594/1, cargo de Agente de Controle de Endemias, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no Departamento de Con-
trole de Endemias, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedido através 
da Portaria nº. 578/17.05.2022, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 34.978/23.05.2022, correspondente ao Triênio de 05.12.2011 a 
04.12.2014, no período de 26.12.2022 a 24.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº. 1.414 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1127650.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MAGALI VOGADO 
AGUIAR, matrícula nº. 5182794/1, cargo de Datilógrafo, Regime Jurídico de 
Estatutário Não Estável, lotada no Gabinete do Secretário, goze de Licen-
ça Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº. 588/03.11.2010, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará n°. 31.789/11.11.2010, 
correspondente ao Triênio de 01.02.2003 a 31.01.2006, no período de 
02.01.2023 a 31.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 1.420 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/620258.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor NEIORLANDO BRAZÃO DA GAMA, matrícula nº. 85847/1, cargo 
de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na Seção 
de Transporte, goze de Licença Prêmio, 03 (três) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Quinquênio de 11.08.1978 à 10.08.1983.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/01/2023 à 02/03/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.

PORTARIA Nº 1.427 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1423098.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor LUIZ AUGUSTO VASCONCELOS SOUZA, matrícula nº. 5139503/3, 
cargo de Administrador, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lota-
ção no Gabinete do Secretário, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2008 à 01.07.2011.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 26/12/2022 à 23/02/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 564 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1398803.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA ODETE SILVA BARRETO, matrícula nº. 5900455/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.06.2012 à 18.06.2015.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 à 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 1.424 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1364302.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor JEAN MIGUEL DOS SANTOS MOREIRA, matrícula nº. 5559030/2, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no Divisão de Controle de Salários, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.05.2012 
a 01.05.2015.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 15.12.2022 a 13.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 1.430 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1345756.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, o 
servidor DORIVAL AVELAR DOS SANTOS, matrícula nº. 57173277/1, cargo 
de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção de 
Transportes, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 19.07.2006 a 18.07.2009.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 18.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 095 DE 07 DE NOVMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1342924.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o ser-
vidor PAULO HENRIQUE NASCIMENTO PIRES, matrícula nº. 55589940/2, 
cargo de Médico, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Cen-
tro Regional de Saúde - Santarém 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 29.11.2014 a 28.11.2017.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 19.12.2022 a 16.02.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 18.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 1.421 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1105941.


